Башkортостан Республикаhы Асkын районы

 муниципаль районының Ҡарткиҫәк ауыл

советы ауыл биләмәһе хакимияте
	[image: image1.png]

	Республика Башкортостан

Администрация

сельского поселения

Карткисяковский сельсовет муниципального района

Аскинский район

	ҠАРАР

«17» июнь 2016 й.
	№ 38
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» июня 2016 г.

Об утверждении положение о денежном содержании и материальном стимулировании муниципальных служащих сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

В соответствии с законами Республики Башкортостан «О муниципальной службе в Республике Башкортостан»№ 453-З от 16.07.2007 г., «О пределах нормативах оплаты труда в органах местного самоуправления в Республике Башкортостан № 257- З от 23.12.2005, Устава Администрации сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан, постановляю:

1. Утвердить положение о денежном содержании и материальном стимулировании муниципальных служащих сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в администрации Сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан по адресу: д.Карткисяк, ул.Центральная, 4 и в официальном сайте Сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан: www.kartkisyak04sp.ru;

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на управляющего делами администрации сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.
Глава

Сельского поселения Карткисяковский сельсовет

муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан

Р.Х.Минимухаметов
исп.: Зиева Ф.Н.

т. (834771)28402

Приложение

к постановлению главы

Сельского поселения Карткисяковский сельсовет

муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан

от «17» июня 2016 года № 38

ПОЛОЖЕНИЕ

о денежном содержании и материальном стимулировании муниципальных служащих  Сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района

Аскинский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законами Республики Башкортостан от 16 июля 2007 года № 453-З «О муниципальной службе в Республике Башкортостан»,  от 23 декабря 2005 года № 257-З «О предельных нормативах оплаты труда в органах местного самоуправления в Республике Башкортостан» (в ред. Закона РБ от 16.07.2007 г. № 456-З), Устава Администрации Сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан в целях усиления материальной заинтересованности муниципальных служащих Сельского поселения  Карткисяковский сельсовет  муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан в повышении качества выполнения задач, возложенных на орган местного самоуправления Сельское поселение Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан, своевременном и добросовестном исполнении своих должностных обязанностей, повышении уровня ответственности за порученный участок работы, а также выполнение заданий в особых условиях и определяет порядок выплаты премий, единовременных выплат, материальной помощи, поощрений и ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы (далее – муниципальным служащим).

2. Денежное содержание

2.1. Денежное содержание муниципальных служащих состоит из месячного оклада в соответствии с замещаемой ими должностью муниципальной службы (далее – должностной оклад) и надбавки к должностному окладу за классный чин лицам, замещающим должности муниципальной службы, которые составляют оклад месячного денежного содержания муниципального служащего (далее – оклад денежного содержания), а также из других ежемесячных и иных дополнительных выплат.

(в ред. Закона РБ от 07.05.2009 № 120-з)

2.2. Денежное содержание глав сельских поселений, возглавляющих местные администрации и исполняющих, полномочия председателя представительного органа сельского поселения, состоит из ежемесячного денежного вознаграждения, денежного поощрения, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной помощи.

3. Денежные вознаграждения и должностные оклады
3.1. Денежное вознаграждение главам сельских поселений, возглавляющим местные администрации и исполняющим  полномочия председателя представительного органа сельского поселения, должностные оклады муниципальным  ежемесячные денежные поощрения устанавливаются в пределах, определенных приложением 1 к Закону Республики Башкортостан "О предельных нормативах размера оплаты труда в органах местного самоуправления в Республике Башкортостан".

Денежное вознаграждение и должностные оклады в дальнейшем могут индексироваться в сроки и пределах повышения должностных окладов государственных гражданских служащих Республики Башкортостан. (часть 1 в ред. Закона РБ от 16.07.2007 № 456-з)

3.2. Денежные вознаграждения, должностные оклады и ежемесячные денежные поощрения, оклады лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливаются согласно группам оплаты труда в случае предоставления дотаций соответственно из фонда финансовой поддержки муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан и фондов поддержки поселений Республики Башкортостан:

(в ред. Закона РБ от 16.07.2007 № 456-з)

- муниципальные образования со статусом сельского поселения в зависимости от численности населения муниципального образования распределяется по группе:

9 группа - при численности населения от 0,5 до 1,0 тыс. человек;
10 группа - при численности населения до 0,5 тыс. человек.
4. Условия денежного содержания
4.1. Главам сельских поселений, возглавляющим местные администрации и исполняющим полномочия председателя представительного органа сельского поселения, выплачивается ежемесячное денежное вознаграждение в размерах, определенных с учетом должностных окладов, надбавок и других выплат.

В пределах фонда оплаты труда главам сельских поселений, возглавляющим местные администрации и исполняющим полномочия председателя представительного органа сельского поселения, выплачиваются:

1) при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска –  единовременная выплата к отпуску в размере двух ежемесячных денежных вознаграждений;

2) материальная помощь  по итогам работы  за год в размере месячного фонда оплаты труда.

4.2. Муниципальным служащим в следующих пределах  выплачивается:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин в пределах, установленных Приложение N 2 к Закону Республики Башкортостан "О предельных нормативах размера оплаты труда в органах местного самоуправления в Республике Башкортостан , которая в дальнейшем может индексироваться в сроки и пределах повышения размеров окладов за классный чин государственных гражданских служащих Республики Башкортостан;

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия службы в следующих размерах:

а) лицу, замещающему ведущую должность муниципальной службы, – от 90 до 120 процентов должностного оклада;

б) лицу, замещающему младшую и старшую должности муниципальной службы, – от 60 до 90 процентов должностного оклада.

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия службы устанавливается:

а) лицам, возглавляющим местную администрацию, – представительным органом муниципального образования;

б) иным муниципальным служащим – главой местной администрации;

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в следующих размерах:

при стаже муниципальной службы                        процентов

от 1 до 5 лет                                                                   10;

от 5 лет до 10 лет                                                           15;

от 10 лет до 15 лет                                                         20;

свыше 15 лет                                                                  30.

За муниципальными служащими после изменения условий денежного содержания, предусмотренных настоящим Законом, сохраняется размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет муниципальной службы, установленный до вступления в силу настоящего Закона, если ее размер выше надбавки к должностному окладу за выслугу лет муниципальной службы, устанавливаемой в соответствии с настоящим Законом

4) в размере двух окладов денежного содержания выплачивается премия по результатам работы. Премии выплачиваются ежеквартально или полугодовой в размере пропорционально фактически отработанному времени;

5) в пределах фонда оплаты труда муниципальным служащим  выплачивается:

а) при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – единовременная выплата к отпуску в размере двух окладов денежного содержания;

б) материальная помощь по итогам работы за год в размере месячного фонда оплаты труда;

При не использовании ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальному служащему производится единовременная выплата в размере двух месячных окладов денежного содержания в конце года.

6) материальное вознаграждение в конце каждого квартала за счет экономии оплаты труда.

7) За эффективную муниципальную службу муниципальному служащему может выплачиваться единовременная выплата (поощрение): при объявлении благодарности, награждении почетной грамотой органа местного самоуправления и иных видах поощрений республиканских и федеральных органов, в связи с праздничными датами, а также с юбилейными датами (50 и 55 лет – для женщин, 50 и 60 лет мужчин).

Выплата единовременных поощрений производится за счет экономии.

Решение о выплате и размере единовременной выплаты (поощрения) оформляется распоряжением  главы администрации сельского поселения.

8) Часть отпуска, превышающая 28 календарных дней, по письменному заявлению работника может быть заменена денежной компенсацией

4.3. Выплата премий, оказание материальной помощи, установление надбавок к должностному окладу за особые условия службы осуществляются в соответствии с муниципальными правовыми актами соответствующих муниципальных образований.

5. Формирование фонда оплаты труда
При утверждении фондов оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, сверх суммы средств, направляемых для выплаты денежного вознаграждения глав сельских поселений, возглавляющих местные администрации и исполняющих полномочия председателя представительного органа сельского поселения, и должностных окладов муниципальных служащих, предусматриваются следующие размеры средств на выплату (в расчете на год):

1) ежемесячная надбавка за выслугу лет – в размере трех должностных окладов муниципальных служащих;

2) ежемесячная надбавка за особые условия службы – в размере четырнадцати должностных окладов муниципальных служащих;

3) ежемесячная надбавка за классный чин – в размере четырех должностных окладов муниципальных служащих;(в ред. Закона РБ от 07.05.2009 № 120-з)

4) премия по результатам работы – в размере двух окладов денежного содержания муниципальных служащих;

5) единовременная выплата при предоставлении отпуска и материальная помощь – в размере трех окладов денежного содержания муниципальных служащих и трех ежемесячных денежных вознаграждений глав сельских поселений, возглавляющих местные администрации и исполняющих полномочия председателя представительного органа сельского поселения;

6) ежемесячная надбавка к  должностному окладу за работу со сведениями, составляющими  государственную тайну, – в размере полутора должностных окладов муниципальных служащих;

7) денежное поощрение – в установленном для его выплаты размере;

8) районный коэффициент в соответствии с законодательством.

6. Оплата труда иных работников, замещающих должности, не отнесенные

 к муниципальным должностям
Оплата труда работников, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления в Республике Башкортостан, устанавливается в пределах размеров, установленных для оплаты труда работников, замещающих должности, не отнесенные к государственным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Башкортостан (министерств, государственных комитетов и ведомств).

Управляющий делами:                                             Ф.Н.Зиева